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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 14. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
290 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 290:
”Ifølge Ugebrevet A4 den 12. maj 2009 har østarbejdere ret til kontanthjælp i 
Danmark, hvis de bliver arbejdsløse efter f.eks. tre måneders arbejde her i landet. 
Ministeren bedes oplyse, hvorfor de får ret til fuld kontanthjælp og ikke starthjælp, 
når en dansk statsborger, der ikke har boet i Danmark i 7 år ud af de sidste 8 år kun 
kan få starthjælp, hvis vedkommende bliver arbejdsløs. Hvad er årsagen til, at EU-
borgere på den måde har bedre ret end danske statsborgere? Gælder denne ret også 
for nordiske statsborgere?”

Endeligt svar:
Jeg vil gerne oplyse om reglerne på området, som er følgende:

Ud over at opfylde de almindelige betingelser er retten til kontanthjælp betinget af, 
at ansøgeren har opholdt sig her i riget i sammenlagt 7 år inden for de seneste 8 år. 
Det gælder såvel for danske som udenlandske statsborgere. I beregningen af op-
holdstiden indgår perioder, hvor ansøgeren har haft folkeregisteradresse her i riget, 
medmindre særlige grunde fører til et andet resultat. Ophold i udlandet i perioder 
på sammenlagt højst 2 måneder pr. kalenderår i forbindelse med ferie, studierejser, 
tjeneste- og forretningsrejser m.v. ligestilles med ophold her i riget, hvis personen 
har beholdt sin bopæl i Danmark.

Kravet om, at ansøgeren skal have opholdt sig her i riget i sammenlagt 7 år inden 
for de seneste 8 år, gælder ikke for EU/EØS-borgere, i det omfang disse efter EU-
retten er berettigede til hjælpen. Det betyder, at hvis de for eksempel efter EU-
retten betragtes som arbejdstagere, vil de ikke skulle tilbydes starthjælp, men kon-
tanthjælp, hvis de har haft ophold inden for EU/EØS i sammenlagt syv år inden for 
de seneste otte år. Også dette gælder for danske som for udenlandske statsborgere –
herunder nordiske statsborgere.

Venlig hilsen

Inger Støjberg
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